
 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO  

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

Email: sr-abr@beniculturali.it 
1 

 

 

Pietracamela (TE) 
Chiesa di San Leucio  

Lavori di consolidamento e restauro 
Opere finanziate con delibera CIPE n. 77 del 6.8.2015   

C.U.P. F62C15000830001 - C.I.G.: 8166644FCF 
 

DETERMINA A CONTRARRE  
 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE  
DI ARCHEOLOGO AI FINI DELL’ASSISTENZA AI LAVORI DI SCAVO 

 
IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 
VISTA la legge 7.8.1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il d.lgs. 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.M. 27.11.2014, concernente “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero dei beni e delle attività e del turismo”; 
VISTO il d. lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTA la delibera CIPE n. 77 del 6.8.2015 - “Sisma Regione Abruzzo - Interventi di edilizia pubblica - 
Assegnazione di ulteriori risorse e rimodulazione delle assegnazioni di cui alla delibera CIPE 135/2012 - 
Tabella 2”, registrata alla Corte dei Conti il 3.11.2015, Ufficio controllo atti del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, reg.ne prev. n. 3239, pubblicata sulla G.U. serie generale n. 268 del 17.11.2015, nel quale è 
compreso l’intervento di consolidamento e restauro del bene culturale denominato “chiesa di San Leucio” 
sito nel territorio del comune di Pietracamela (TE) per un importo complessivo di €500.000,00;; 
VISTO il provvedimento prot. n. 2460 del 17.5.2016 con la quale questa Stazione Appaltante ha individuato, 
ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii., il funzionario architetto Giuseppe MEDURI quale 
Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, R.U.P.) per l’intervento  sul bene culturale di 
cui al punto precedente; 
VISTO il decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, recante “Disposizioni urgenti per il trasferimento di 
funzioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali delle politiche agricole 
alimentari, forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
nonché per la rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carriere e per i compensi 
per lavoro straordinario delle Forze di polizia e delle Forze armate e per la continuità delle funzioni 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante il “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 
beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”;  

SR-ABR|10/03/2020|21 - DETERMINA



 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO  

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

Email: sr-abr@beniculturali.it 
2 

 

VISTO il decreto di approvazione del progetto a firma del Segretario Regionale ad interim del MiBACT per 
l’Abruzzo del 18.9.2019, redatto a termini dell’art. 27 del d.lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed assunto al 
rep. n. 83 dell’1.10.2019; 
VISTO il decreto di acquisizione del progetto a firma del Segretario Regionale ad interim del MiBACT per 
l’Abruzzo dell’8.10.2019, redatto a termini dell’art. 11, comma 11-bis, della L. 125/2015 ed assunto al rep. 
n. 84 di pari data; 
RILEVATA la necessità di individuare una professionalità che esplichi, nell’ambito dell’intervento di progetto 
e per le motivazioni contenute nella proposta di affidamento dell’incarico, le funzioni di archeologo ai fini 
dell’assistenza dei lavori di scavo; 
CONSIDERATA peraltro l’impossibilità a ricorrere alle professionalità interne, in possesso di idonea 
competenza, in quanto oggettivamente non rinvenibili all’interno dell’amministrazione (Cass., Sezioni 
Unite, 25 gennaio 2006, n. 1376, e 21 febbraio 2013, n. 4283); 
CONSIDERATO che per l’acquisizione del servizio di cui trattasi, ai fini dell’espletamento dell’incarico di cui 
alla presente determina, questa Stazione Appaltante ha stimato un importo di €908,96 (euro 
novecentootto/96), più oneri di legge; 
CONSIDERATO inoltre che il R.U.P., in ossequio ai principi di buona amministrazione, ha proposto alla 
Stazione Appaltante, con propria comunicazione dell’11.2.2020, acquisita agli atti con prot. n. 553 del 
13.2.2020, di procedere alla nomina dell’operatore economico mediante affidamento diretto e cioè ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al dott. archeol. Guido Palmerini, nato a 
Popoli (PE) il 13.9.1986, che risulta accreditato ed abilitato, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento 
interno adottato da questo segretariato (rep. n. 2 del 17.10.2019), quale operatore economico sulla 
piattaforma telematica https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/; 
VISTA la successiva nota di riscontro del Segretariato Regionale del MiBACT per l’Abruzzo (prot. n. 636 del 
19.2.2020), con la quale, nel condividere la proposta di cui al punto precedente, il R.U.P. veniva invitato in 
primis ad inoltrare al professionista individuato richiesta di formulazione di migliore offerta rispetto 
all’importo base calcolato;  
VISTA la relativa richiesta di offerta per la prestazione professionale di cui al punto precedente, inviata al 
suddetto professionista in data 20.2.2020 (prot. n. 643); 
TENUTO CONTO che l’offerta pervenuta (assunta con prot. n. 877 del 5.3.2020) del dott. archeol. Guido 
Palmerini contiene la formulazione di un ribasso pari al 45,00% dell’importo stabilito, per un costo pari ad 
€499,92 (euro quattrocentonovantanove/92) più oneri di legge (a differenza di €499,02, come riportato 
nella stessa offerta, per mero errore materiale), che si intende pienamente accettato; 
VISTO il curriculum prodotto dal professionista dott. archeol. Giulio Palmerini, dal quale si evince che lo 
stesso, oltre ad essere in possesso di specifica istruzione universitaria in archeologia, ha svolto, in più 
occasioni, analoghe e molteplici attività scientifiche di archeologia preventiva ed in materia di scavi, 
maturando adeguata esperienza in merito, per cui lo stesso risulta in possesso dei requisiti tecnico-
professionali nonché di quelli di carattere generale adeguati per lo svolgimento del servizio richiesto;   
RITENUTO, per quanto esposto ai punti precedenti, di poter procedere all’affidamento, nei confronti del 
professionista dott. archeol. Guido Palmerini, nato a Popoli (PE) il 13.9.1986, C.F. PLMGDU86P13G878W, P. 
IVA 02225880687, del servizio di attività di archeologo ai fini dell’assistenza dei lavori di scavo per 
l’intervento di consolidamento e restauro sul bene culturale denominato “chiesa di San Leucio”, sito nel 
territorio del comune di Pietracamela (TE); 
VISTO il quadro economico di progetto, che garantisce la copertura economica della spesa; 

https://abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it/


 

  Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

 
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO  

Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 

PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

Email: sr-abr@beniculturali.it 
3 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18.4.2016, n. 50, come modificato dal d.lgs. 19.4.2017, n. 56, il quale, 
nel disporre che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”, stabilisce, altresì, che “Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le modalità di scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

 
D E T E R M I N A 

 
Art. 1 -  di affidare al dott. archeol. Guido PALMERINI, nato a Popoli (PE) il 13.9.1986, con recapito 
professionale in via Cavour, n. 32, (65020) PESCOSANSONESCO (PE), C.F. PLMGDU86P13G878W, P. IVA 
02225880687, l’incarico di archeologo ai fini dell’assistenza ai lavori di scavo per l’intervento di 
consolidamento e restauro sul bene culturale denominato “chiesa di San Leucio” sito nel territorio del 
comune di Pietracamela (TE), consistente nello svolgimento delle attività così come specificato nelle 
premesse della presente determina, per una spesa pari ad €499,92 (euro quattrocentonovantanove/92), più 
oneri di legge, che sarà imputata alla disponibilità finanziaria esistente sul quadro economico di progetto 
finanziato dalla sopracitata delibera n. 77 del 6.8.2015; 
Art. 2 - che il servizio di cui trattasi, che avrà durata per tutto il periodo di tempo occorrente per 
l’espletamento dell’incarico, sarà regolato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 18.4.2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
Art. 3 - che, in ossequio al principio di trasparenza di cui all’art. 29 del d.lgs. 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii., la 
presente determina a contrarre sarà pubblicata nel sito web istituzionale. 
 
 
 
 
                                   IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 
                                    (arch. Stefano D’AMICO) 


		2020-03-09T17:50:35+0000
	D'AMICO STEFANO




